
一般社団法人　宮城県畜産協会
（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

 
Ⅰ 事業活動収支の部  
 1.事業活動収入  

 
(1)特定資産運用収入(計) 26,000 29,000 △ 3,000  
　1)特定資産利息収入 26,000 29,000 △ 3,000  

 
(2)会　費　収　入(計) 8,400,000 8,400,000 0  
　1)正会員会費収入 8,400,000 8,400,000 0  

 
(3)事　業　収　入(計) 328,142,000 336,820,000 △ 8,678,000  
　1)肉用子牛基金契約手数料収入 19,259,000 18,781,000 478,000  
　2)肉用牛繁殖基盤事務手数料収入 450,000 400,000 50,000  
　3)肉豚安定交付金事務手数料収入 892,000 893,000 △ 1,000  
　4)肉用牛安定交付金事務手数料収入 14,496,000 14,768,000 △ 272,000  
　5)肉牛事故共助金手数料収入 1,000,000 1,021,000 △ 21,000  
　6)特定疾病自衛防疫推進事業収入（計） 101,646,000 99,360,000 2,286,000  
　　①豚丹毒病予防接種事業収入 2,645,000 3,373,000 △ 728,000  
　　②豚死流産三種混予防接種事業収入 706,000 668,000 38,000  
　　③牛五種混合予防接種事業収入 36,995,000 36,995,000 0  
　　④牛アカバネ病予防接種事業収入 42,800,000 39,824,000 2,976,000  
　　⑤牛ﾍﾓﾌｨﾙｽ予防接種事業収入 18,500,000 18,500,000 0  
　7)生乳取扱者研修事業収入 600,000 600,000 0  
　8)豚登記登録関連事業収入 631,000 602,000 29,000  
　9)家畜人工授精用精液流通事業収入（計） 182,298,000 193,270,000 △ 10,972,000  
　　①精液販売事業収入 154,119,000 165,581,000 △ 11,462,000  
　　②精液資材販売事業収入 28,179,000 27,689,000 490,000  
　10)家畜死体冷却施設利用料収入 6,870,000 7,125,000 △ 255,000  

 
(4)補 給 金 収 入(計) 628,705,000 301,874,000 326,831,000  
　1)機構生産者補給交付金収入 628,705,000 301,874,000 326,831,000  

 
(5)補 助 金 収 入(計) 603,245,000 645,732,000 △ 42,487,000  
　1)機構生産者積立金補助金収入 28,786,000 25,838,000 2,948,000  
　2)県生産者積立金補助金収入 14,392,000 12,919,000 1,473,000  
　3)国庫補助金収入(計) 34,926,000 29,660,000 5,266,000  
　　①食品の安全･消費者の信頼確保事業収入 34,926,000 29,660,000 5,266,000  
　　　　牛疾病検査円滑化推進対策事業収入 16,285,000 13,193,000 3,092,000  
　　　　家畜生産農場衛生対策事業収入 15,261,000 14,229,000 1,032,000  
　　　　獣医師修学資金給付事業収入 3,380,000 2,238,000 1,142,000  
　4)農畜産業振興機構補助金収入（計） 480,131,000 534,288,000 △ 54,157,000  
　　①肉用牛経営安定対策補完事業収入 20,000,000 25,000,000 △ 5,000,000  
　　②補給金運営適正事業補助金収入 24,506,000 24,263,000 243,000  
　　③和子牛生産者臨時経営支援事業収入 0 471,465,000 △ 471,465,000  
　　④優良和子牛生産緊急支援事業収入 422,065,000 0 422,065,000  
　　⑤運営体制支援事業補助金収入 13,560,000 13,560,000 0  
　5)宮城県補助金収入（計） 4,716,000 3,171,000 1,545,000  
　　①畜産物衛生環境整備円滑化事業収入 4,716,000 3,171,000 1,545,000  
　6)中央畜産会補助金収入（計） 3,900,000 3,900,000 0  
　　①畜産特別資金推進指導事業収入 3,900,000 3,900,000 0  
　7)地方競馬全国協会補助金収入（計） 27,553,000 27,553,000 0  
　　①畜産経営技術指導事業収入 27,553,000 27,553,000 0  
　8)中央畜産会助成金収入（計） 8,841,000 8,403,000 438,000  
　　①育成馬予防接種推進事業収入 213,000 165,000 48,000  
　　②馬伝染性疾病防疫推進事業収入 1,343,000 1,234,000 109,000  
　　③家畜防疫･衛生指導対策事業収入 7,285,000 7,004,000 281,000  

 
(6)受託事業収入（計） 37,871,000 39,038,000 △ 1,167,000  
　1)宮城県受託事業収入（計） 3,600,000 3,790,000 △ 190,000  
　　①畜産経営技術高度化推進事業収入 3,600,000 3,790,000 △ 190,000  
　2)中央畜産会受託事業収入（計） 13,945,000 13,946,000 △ 1,000  
　　①畜産ｸﾗｽﾀｰ推進実態調査事業収入 240,000 240,000 0  
　　②畜産酪農収益力強化整備事業収入 3,624,000 3,624,000 0  
　　③地域畜産支援指導体制強化事業収入 2,500,000 2,500,000 0  

Ⅱ．令和6年度収支予算書



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

　　④生産技術情報提供事業収入 186,000 186,000 0  
　　⑤畜産経営体生産性向上対策事業収入 270,000 271,000 △ 1,000  
　　⑥公庫資金活用推進事業収入 66,000 66,000 0  
　　⑦酪農労働省力化施設整備対策事業収入 759,000 759,000 0  
　　⑧家畜防疫互助基金支援事業収入 6,300,000 6,300,000 0  
　3)その他の受託事業収入（計） 20,326,000 21,302,000 △ 976,000  
　　①優良繁殖雌牛更新加速化事業収入 3,500,000 0 3,500,000  
　　②機械施設貸付調査指導事業収入 259,000 259,000 0  
　　③肉用牛経営安定交付金制度収入 16,500,000 16,648,000 △ 148,000  
　　④乳用種雄牛後代検定事業収入 67,000 70,000 △ 3,000  
　　⑤生産基盤拡大加速化事業収入 0 4,325,000 △ 4,325,000  

 
(7)業務受託費収入（計） 9,182,000 9,177,000 5,000  
　1)ﾎﾙｽﾀｲﾝ登記・登録事務受託収入 4,950,000 4,950,000 0  
　2)宮城県牛乳協会事務受託収入 3,600,000 3,600,000 0  
　3)豚熱経口ﾜｸﾁﾝ協議会受託収入 632,000 627,000 5,000  

 
(8)奨励金収入 2,007,000 2,170,000 △ 163,000  

 
(9)積 立 金 収 入(計) 331,874,000 336,069,000 △ 4,195,000  
　1)生産者積立金収入 14,394,000 12,919,000 1,475,000  
　2)肉牛事故共助金積立金収入 56,000,000 56,800,000 △ 800,000  
　3)肥育牛生産者積立金収入 261,480,000 266,350,000 △ 4,870,000  

 
(10)負 担 金 収 入(計) 3,060,000 1,980,000 1,080,000  
　1)産動獣医師修学資金負担金収入 3,060,000 1,980,000 1,080,000  

 
(11)寄 付 金 収 入(計) 2,140,000 2,150,000 △ 10,000  
　1)賛助金収入（計） 2,140,000 2,150,000 △ 10,000  
　　①総合畜産共進会事業協賛金収入 1,570,000 1,580,000 △ 10,000  
　　②畜産技術普及広報活動協賛金収入 570,000 570,000  

 
(12)雑　　収　　入(計) 1,647,000 2,170,000 △ 523,000  
　1)受取利息収入 316,000 301,000 15,000  
　2)雑　　収　　入 1,331,000 1,869,000 △ 538,000  

 
 

　　事業活動収入計 1,956,299,000 1,685,609,000 270,690,000  
 

 2.事業活動支出  
(1)畜産経営支援事業推進事業支出（計） 441,930,000 536,227,000 △ 94,297,000  
　1)補助事業支出（計） 51,453,000 56,453,000 △ 5,000,000  
　　①畜産経営技術指導事業支出 27,553,000 27,553,000 0  
　　②肉用牛経営安定対策補完事業支出 20,000,000 25,000,000 △ 5,000,000  
　　③畜産特別資金推進指導事業支出 3,900,000 3,900,000 0  
　2)受託事業支出（計） 31,504,000 32,668,000 △ 1,164,000  
　　①畜産経営技術高度化推進事業支出 3,600,000 3,790,000 △ 190,000  
　　②畜産ｸﾗｽﾀｰ推進実態調査事業支出 240,000 240,000 0  
　　③畜産酪農収益力強化整備事業支出 3,624,000 3,624,000 0  
　　④地域畜産支援指導体制強化事業支出 2,500,000 2,500,000 0  
　　⑤生産技術情報提供事業支出 186,000 186,000 0  
　　⑥畜産経営体生産性向上対策事業支出 270,000 271,000 △ 1,000  
　　⑦畜産機械施設貸付調査指導事業支出 259,000 259,000 0  
　　⑧公庫資金活用推進事業支出 66,000 66,000 0  
　　⑨肉用牛経営安定交付金制度支出 16,500,000 16,648,000 △ 148,000  
　　⑩優良繁殖雌牛更新加速化事業支出 3,500,000 0 3,500,000  
　　⑪酪農労働省力化施設整備対策事業支出 759,000 759,000 0  
　　⑫生産基盤拡大加速化事業支出 0 4,325,000 △ 4,325,000  
　3)経営支援事業推進費支出（計） 1,248,000 1,256,000 △ 8,000  
　　①経営支援事業円滑推進費支出 1,248,000 1,256,000 △ 8,000  
　4)肉用牛肥育経営安定交付金支出 357,725,000 445,850,000 △ 88,125,000  

 
(2)肉用子牛基金事業推進事業支出（計） 460,131,000 509,288,000 △ 49,157,000  
　1)機構補助事業支出(計) 460,131,000 509,288,000 △ 49,157,000  
　　①補給金制度運営適正化事業支出 24,506,000 24,263,000 243,000  
　　②和子牛生産者臨時経営支援事業支出 0 471,465,000 △ 471,465,000  
　　③優良和子牛生産緊急支援事業支出 422,065,000 0 422,065,000  



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

　　④運営体制支援事業支出 13,560,000 13,560,000 0  
 

(3)家畜衛生事業推進事業支出（計） 65,881,000 57,178,000 8,703,000  
　1)補助事業支出（計） 37,986,000 31,640,000 6,346,000  
　　①牛疾病検査円滑化推進対策事業支出 16,285,000 13,193,000 3,092,000  
　　②家畜生産農場衛生対策事業支出 15,261,000 14,229,000 1,032,000  
　　③獣医師修学資金給付事業支出 6,440,000 4,218,000 2,222,000  
　2)助成事業支出（計） 8,841,000 8,403,000 438,000  
　　①育成馬予防接種推進事業支出 213,000 165,000 48,000  
　　②馬伝染性疾病防疫推進事業支出 1,343,000 1,234,000 109,000  
　　③家畜防疫･衛生指導対策事業支出（計） 7,285,000 7,004,000 281,000  
　　　　地域自衛防疫取組促進対策事業支出 3,211,000 3,181,000 30,000  
　　　　農場HACCP認証支援事業支出 1,439,000 1,194,000 245,000  
　　　　家畜防疫･衛生指導事業支出 2,635,000 2,629,000 6,000  
　3)受託事業支出（計） 6,300,000 6,300,000 0  
　　①家畜防疫互助基金支援事業支出 6,300,000 6,300,000 0  
　4)畜産物衛生環境円滑化事業支出 12,754,000 10,835,000 1,919,000  

 
(4)特定疾病自衛防疫事業推進事業支出（計） 84,814,000 82,481,000 2,333,000  
　1)自衛防疫ﾜｸﾁﾝ接種事業支出（計） 81,324,000 79,492,000 1,832,000  
　　①豚死流産三種混合ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 417,000 410,000 7,000  
　　②牛五種混合ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 30,526,000 30,526,000 0  
　　③牛アカバネ病ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 31,969,000 29,747,000 2,222,000  
　　④牛ヘモフィルスﾜｸﾁﾝ接種事業支出 16,205,000 16,205,000 0  
　　⑤豚丹毒ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 2,207,000 2,604,000 △ 397,000  
　2)自衛防疫事業推進費支出（計） 3,490,000 2,989,000 501,000  
　　①自衛防疫事業推進事務補助金支出 990,000 959,000 31,000  
　　②自衛防疫事業促進対策費支出 2,400,000 1,960,000 440,000  
　　③予防注射事故見舞事業費支出 100,000 70,000 30,000  

 
(5)家畜人工授精用精液流通調整事業支出（計） 147,980,000 153,240,000 △ 5,260,000  
　1)精液購入費支出 124,122,000 127,163,000 △ 3,041,000  
　2)精液資材購入費支出（計） 11,082,000 13,813,000 △ 2,731,000  
　　①液体窒素購入費支出 9,042,000 8,547,000 495,000  
　　②人工授精関連資材購入費支出 2,040,000 5,266,000 △ 3,226,000  
　3)精液流通調整事業推進費支出（計） 12,776,000 12,264,000 512,000  
　　①助成金支出（計） 4,130,000 4,216,000 △ 86,000  
　　　　和牛改良事業推進助成金支出 2,397,000 2,456,000 △ 59,000  
　　　　乳牛改良事業推進助成金支出 933,000 960,000 △ 27,000  
　　　　家畜人工授精業務推進助成金支出 800,000 800,000 0  
　　②業務委託費支出 5,448,000 4,724,000 724,000  
　　③事業推進費支出 3,198,000 3,324,000 △ 126,000  

 
(6)畜産共進会開催事業支出 3,600,000 3,510,000 90,000  

 
(7)生乳取扱者研修事業支出 600,000 600,000 0  

 
(8)豚熱経口ﾜｸﾁﾝ対策協議会事業支出 632,000 627,000 5,000  

 
(9)肉牛事故共助金推進事業支出（計） 57,000,000 59,921,000 △ 2,921,000  
　1)肉牛事故共助金支出 56,000,000 58,900,000 △ 2,900,000  
　2)肉牛事故共助金推進事業支出 1,000,000 1,021,000 △ 21,000  

 
(10)肉用子牛推進事業支出 14,354,000 14,404,000 △ 50,000  

 
(11)肉用牛推進事業支出 450,000 400,000 50,000  

 
(12)養豚推進事業支出 892,000 893,000 △ 1,000  

 
(13)肉用牛肥育経営推進事業支出 14,496,000 14,768,000 △ 272,000  

 
(14)補助事業支出（計）　　　　　　　　　 628,705,000 301,874,000 326,831,000  
　1)機構生産者補給金 628,705,000 301,874,000 326,831,000  
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(15)管　理　費(計) 90,905,000 74,805,000 16,100,000  
　1)人　　件　　費(計) 72,904,000 55,955,000 16,949,000  
　　①役　員　報　酬 2,867,000 2,507,000 360,000  
　　②給　料　手　当 35,198,000 40,710,000 △ 5,512,000  
　　③臨 時 雇 賃 金 4,601,000 2,773,000 1,828,000  
　　④退職給付支出 22,280,000 22,280,000  
　　⑤退職金共済掛け金支出 1,632,000 2,074,000 △ 442,000  
　　⑥福 利 厚 生 費 6,326,000 7,891,000 △ 1,565,000  
　2)会　　議　　費(計) 170,000 170,000 0  
　　①会　　議　　費 170,000 170,000 0  
　3)事　　務　　費(計) 900,000 890,000 10,000  
　　①旅 費 交 通 費 200,000 190,000 10,000  
　　②通 信 運 搬 費 400,000 400,000 0  
　　③消  耗  品  費 300,000 300,000 0  
　4)そ の 他 経 費(計) 16,931,000 17,790,000 △ 859,000  
　　①修　　繕　　費 130,000 160,000 △ 30,000  
　　②印 刷 製 本 費 300,000 300,000 0  
　　③図 書 資 料 費 60,000 60,000 0  
　　④燃　　料　　費 550,000 550,000 0  
　　⑤光 熱 水 料 費 900,000 900,000 0  
　　⑥賃　　借　　料 4,350,000 4,850,000 △ 500,000  
　　⑦保　　険　　料 280,000 289,000 △ 9,000  
　　⑧諸    謝    金 3,000 23,000 △ 20,000  
　　⑨租　税　公　課 7,200,000 7,200,000 0  
　　⑩負 担 金 支 出 858,000 858,000 0  
　　⑪雑　　　　　費 2,300,000 2,600,000 △ 300,000  

 
 

　　事業活動支出計 2,012,370,000 1,810,216,000 202,154,000  
　　　事業活動収支差額 △ 56,071,000 △ 124,607,000 68,536,000  

 
 

Ⅱ 投資活動収支の部  
 1.投資活動収入  
(1)特定預金取崩収入(計) 437,173,000 505,289,000 △ 68,116,000  
　1)退職給付引当預金取崩収入 22,280,000 0 22,280,000  
　2)減価償却引当預金取崩収入 1,168,000 539,000 629,000  
　3)肉牛事故共助金預金取崩収入 56,000,000 58,900,000 △ 2,900,000  
　4)肥育牛生産者積立金取崩収入 357,725,000 445,850,000 △ 88,125,000  

 
 

　　投資活動収入計 437,173,000 505,289,000 △ 68,116,000  
 

 2.投資活動支出  
(1)特定預金支出(計) 380,678,000 382,377,000 △ 1,699,000  
　1)退職給付引当預金支出 1,124,000 2,040,000 △ 916,000  
　2)減価償却引当預金支出 1,500,000 2,506,000 △ 1,006,000  
　3)生産者積立預金支出 57,573,000 51,679,000 5,894,000  
　4)特別の積立預金支出 0 1,000 △ 1,000  
　5)償還円滑化積立預金支出 1,000 1,000 0  
　6)会館建設積立預金支出　 3,000,000 3,000,000 0  
　7)肉牛事故共助金預金支出 56,000,000 56,800,000 △ 800,000  
　8)肥育牛生産者積立預金支出 261,480,000 266,350,000 △ 4,870,000  

 
(2)固定資産取得支出(計) 2,300,000 0 2,300,000  
　1)構築物建設支出 2,300,000 0 2,300,000  

 
 

　　投資活動支出計 382,978,000 382,377,000 601,000  
　　　投資活動収支差額 54,195,000 122,912,000 △ 68,717,000  

 
Ⅲ 財務活動収支の部  
 1.財務活動収入  

 
 

　　財務活動収入計 0 0 0  



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

 
 2.財務活動支出  

 
 

　　財務活動支出計 0 0 0  
　　　財務活動収支差額 0 0 0  

 
Ⅳ　予備費支出  

 
　　　当期収支差額 △ 1,876,000 △ 1,695,000 △ 181,000  
　　　前期繰越収支差額 163,335,381 165,030,381 △ 1,695,000  
　　　次期繰越収支差額 161,459,381 163,335,381 △ 1,876,000  


